
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/1727

 

del   27/09/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1519

del  01/10/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DI ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 
LAVAGGIO  E  SUDDIVISIONE  BIANCHERIA  PER  VARI  UFFICI  E 
SERVIZI  COMUNALI,  AI  SENSI  DELL'ART.  32,  COMMA  13,  DEL 
REGOLAMENTO D.LGS. N. 50/2016 - CIG N. 798215068E.



OGGETTO:   PROVVEDIMENTO DI ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 

LAVAGGIO E SUDDIVISIONE BIANCHERIA PER VARI UFFICI E 

SERVIZI  COMUNALI,  AI SENSI DELL’ART.  32,  COMMA 13,  DEL 

REGOLAMENTO D.LGS. N. 50/2016 – C.I.G. N. 798215068E.

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  05/02/2019  sono  stati 

approvati  il  Bilancio  di Previsione 2019 -  2021 e il  D.U.P. (Documento  Unico di 

Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24 è stato approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  -  2021  –  Risorse  Finanziarie,   e  che 

successivamente con deliberazione di Giunta Comunale del 09/05/2019 n. 94 è stato 

approvato il  Piano della  performance 2019 – 2021, il  Piano Esecutivo di Gestione 

2019 art.  169 del  D. Lgs.  267/2000 e relativi  allegati  nei quali  sono stati  fissati  i 

requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

 che con provvedimento in data 10/07/2019 P.G. n. 135704, il Sindaco Luca Vecchi ha 

attribuito, in via provvisoria, l‘incarico dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e 

Semplificazione Amministrativa,  al  Dott.  Roberto Maria Carbonara con decorrenza 

dal 15/07/2019 e con scadenza al 31/12/2019 ai sensi della Delibera A.N.A.C. n. 215 

del 26/03/2019 recante “ Linee guida in materia di applicazione della misura della 

rotazione straordinaria di cui all‘ articolo 16, comma 1, lettera l - quater del D.Lgs. n. 

165/2001“ ;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 

avente per oggetto Assegnazione di responsabilità procedurali in base all‘attribuzione 

dei nuovi incarichi  dirigenziali  d‘inizio mandato amministrativo , al fine di procedere 

con la gestione finanziaria;

 che con Delibera di Consiglio Comunale C.C. n. 67/2019 del 29/07/2019, dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  verifica  della  salvaguardia  degli 

equilibri  di  Bilancio  ai  sensi  dell’Art.  193  del  D.Lgs.  267/2000  e  variazione  al 

Bilancio di previsione finanziario triennio 2019/2021 e relativi allegati;



 che con atto di Giunta Comunale 2019/133 del 30/8/2019 è stato approvato il primo 

aggiornamento  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  2019 a  seguito  della  verifica  degli 

equilibri di Bilancio, variazione di assestamento al bilancio di previsione 2019-2021 e 

dei nuovi incarichi  dirigenzial i di  inizio mandato  amministrativo;

Vista:

 la  determinazione  n.  2019/1612  del  09/09/2019,  R.U.D.  910  del  12/09/2019, 

legalmente esecutiva,  con  la  quale  veniva  affidato  il  servizio  di  lavaggio  e 

suddivisione  biancheria,  mediante  procedura  negoziata,  periodo:  settembre 

2019/agosto 2020 con possibilita’ di rinnovo per la stessa durata – CIG 798215068E, 

all’impresa  LO STRADELLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede 

legale in Via Munari n. 7 - 42019 Scandiano (R.E.) -  per un importo contrattuale 

complessivo di € 13.260,61 (I.E.);

Precisato:

 che la ditta aggiudicataria del servizio,  Lo Stradello – Reggio Emilia ha dichiarato in 

sede di gara di voler ricorrere al subappalto, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016, nei 

limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

 che, pertanto, con nota n. Prot. n. 2019/169543 del 23/09/2019, il Servizio Appalti e 

Contratti  ha chiesto documentazione relativa alla ditta subappaltatrice;

 che con comunicazione  pervenuta al Servizio Appalti e Contratti, in data 25/09/2019, 

si evinche che la ditta subappaltatrice non è la ditta uscente;

 che, pertanto,  in pendenza dei controlli, ai sensi dell’art. 80 sulla ditta aggiudicataria 

e su quella subappaltatrice del contratto, vista la necessita’ di attivare quanto prima il 

servizio di “lavaggio e suddivisione biancheria” stante l’importanza che tale servizio 

riveste per l’Ente, al fine di consentire l’effettuazione del lavaggio di suddivisione 

biancheria  per  i  vari  uffici  e  sedi  comunali,  è  necessario  dare  corso  all’inizio 

anticipato del servizio in oggetto sotto riserva di legge, nelle more della stipula del 

contratto,  intendendosi  sciolte  le  riserve  non  appena  verra’ stipulato  il  relativo 

contratto;



 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato 

nella  persona  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti  Contratti,   Dott.  Roberto  Maria 

Carbonara;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 l'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

 l’art. 31 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107, 183, 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 il  D.P.R.  n.  207/2010  regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 

ancora in vigore;

 l’art. 31, co. 4 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;

 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

Viste:

 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorita'  con  delibera  n.  1097  del 

26/10/2016,  aggiornate  al  D.Lgs.  19/4/2017  n.  56  con  delibera  del  Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1/03/2018;

 la deliberazione G.C. n. 36 del 9.03.2017, relativa a “Approvazione aggiornamento del 

Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Reggio  Emilia  triennio 



2017/2019” - Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo – Appalti di 

valore inferiore a euro 40.000”;

 la  Circolare  Segretario  Generale  P.G.  n.  30472  del  30/03/2017  recante  “Nuove 

indicazioni  operative  in  materia  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia comunitaria”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 138 con la quale ha approvato aggiornamento delle 

misure anticorruttive;

 le Sentenze del Tar Puglia Lecce, sezione I, sentenza n. 1322 del 4 settembre 2018, Tar 

Lombardia Milano, sezione IV, sentenza n. 521 del 12 marzo 2019, Tar Lombardia 

rescia,  sezione  I,  sentenza  n.  599  del 27  giugno  2019,  TAR Friuli  Venzia  Giulia, 

entenza n. 376 del 16 Settembre 2019;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire  parte integrante del presente atto;

2. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  13,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  per  le 

motivazioni  sopra esplicitate,  nelle  more  dei  controlli  e  del  contratto,  l’esecuzione 

anticipata del servizio di lavaggio e suddivisione biancheria per vari uffici e Servizi 

Comunali,  la  ditta Lo  Stradello  con  sede  legale  in  via  Munari  n.  7  –  42019 

Scandiano (R.E.) C.F./P.IVA: 01163380353 risultata migliore offerente per la cifra 

di € 13.260,61 (iva esclusa) – CIG. n. 798215068E;

3. di  dare  atto  che  l’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  è 

comunque sottoposto alla condizione risolutiva del mancato accertamento positivo dei 

requisiti prescritti dalla legge;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicita' di cui agli artt.li 23 e 37 di cui al D.Lgs n. 

33/2013 (Decreto trasparenza) all'art. 1, comma 32 della L.n. 190/2012, all'art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016;



Reggio Emilia, li'  

         IL DIRIGENTE  

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

                          (Dott. Roberto Maria Carbonara)         

      RMC/ed

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/1727
	del 27/09/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-10-02T07:18:01+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




